A seguir é apresentada a análise de sensibilidade para os principais fatores de risco que impactam a
precificação dos instrumentos financeiros em aberto de caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras,
empréstimos e financiamentos e instrumentos financeiros derivativos. Os principais fatores de risco são a
exposição à flutuação do Dólar e do Euro, das taxas de juros Libor e CDI e dos preços de commodities. Os
cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo a
governança da Companhia.

Os cenários em 31 de dezembro de 2013 estão descritos abaixo:

.  Cenário I: Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2013, conforme
cenário base definido pela Administração para 31 de dezembro de 2014.

.  Cenário II: considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2013;

. Cenário III: considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2013.

Votorantim Industrial S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras consolidadas em 31 de dezembro de 2013
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

46 de 114

 Cenário I

Fatores de Risco Ativo Passivo Principal Unidade

Choque nas
curvas de

2013
Resultados
do cenário I -25% -50% 25% 50%

Resultados
do cenário I -25% -50% 25% 50%

Câmbio
USD   2.787   11.987   1.222  USD milhões 2% (168)   1.761   3.522 (1.761) (3.522) (133)   1.390   2.781 (1.390) (2.781)
EUR   80   2.510   39  EUR milhões -3% (1) (10) (20)   10   20   77   566   1.131 (566) (1.131)
COP   51 COP milhões   13   25 (13) (25)

Taxas de Juros
BRL - CDI   4.184   5.466   2.948  BRL milhões  +50 bps (7)   36   74 (35) (69) (1)   6   12 (6) (12)
USD LIBOR   3.721   520  USD milhões  +25 bps (9)   5   9 (5) (9)

Preço - Commodities
Niquel   2.881  ton 4% (1)   6   13 (6) (13) (1)   5   10 (5) (10)
Zinco   385.844  ton -9%   36   103   205 (103) (205)   42   118   236 (118) (236)
Alumínio   85.435  ton 8% (25)   80   160 (80) (160)
Cobre   2.811  ton -8%   3   10   20 (10) (20)
Prata   622  k oz () milhares 3%   4   7 (4) (7) (1)   11   22 (11) (22)

(*) oz – Onças troy

Saldos patrimoniais

Conforme unidadeEm milhões de reais  Cenário I  Cenários II & III  Cenários II & III

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangen te

Votorantim Industrial S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras consolidadas em 31 de dezembro de 2013
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

47 de 114

6.1.4 Principais transações e compromissos futuros que
são objeto de proteção de fluxo de caixa e de valor justo

A tabela abaixo apresenta um resumo dos derivativos classificados nesses regimes.